Stephanus Bathorj

de Somljo ppr

(L. S.)

Mart. Berzeuicei9

Secret. et Consil. pr:

Megjegyzés. Ez a rendelet első cselekedete volt a fejedelemnek Bekes előző napi leveretése után, amelyről egykorú szász naptári feljegyzés így szól: 10. Julii 1575 Gaspar Bekesch cum suis fusus est, aufugit cum seditiosis nobilibus; alii suspensi sunt.¹ Rendelete egyébként latia példányban is kibocsáttatott.²

375.

Nyulasi tábor, 1575 július 12.

Báthory István vajda Beszterce város tanácsának.

Miöel az ellenség kitörése miatt az országgyűlés napját el kellett halasztani, de közeledik a török adó megfizetésének ideje, küldjön négy férfit táborába, hogy annak felszedési módját a magyar rendekkel és székelyekkel együtt megbeszélhessék.

Beszterce-Naszód vm. levéltára. Beszterce. Egykorú másolat. A fejedelem négy sornyi sajátkezű utóiratával.

Prudentes etc. Salutem etc. Quoniam per inopinatum vaniffimi atque ambitiosi hostis nostri irruptionem dies Comitÿs destinatus certis de caulis dilatatus est, Necessitas vero atque solitum potentissimo Imperatori Turcarum deponendi tributum in-

¹ A szebeni Archiv 1848-i III. köt. 367. l.

² Gr. Kemény József másolatából kiadva a román *Transilvania* 1874. évf. 190. lapján, a szövegben lévő „bona immobilia” két szó hibásan így szedve: bona innobilia. Így lenyomatva Hurmuzaki: Documente II/5. köt. 749. lapján is.

dies appropinquet: Mandamus vobis firmiter, vt mox acceptis praesentibus, quatuor viros graves ad nos deligatis, qui cum reliquis statibus, Dominis scilicet Nobilibus atque etiam Siculis, qui nostra nunc castra sequuntur, de dicto Censu colligendo, caeterisque arduis de rebus statum negotiaque Regni Transsilvaniae concernentes conferre atque deliberare possimus. Nec secus faciatis. Bene valete, Datę in Castris ad Nywlas positis 12 Julij 1575.

Stephanus Bathory
de Somlyo

Propter temporis angustiam, negotiorumque multitudinem singulis Judicibus Regys atque etiam Sedibus non scripsimus, sed in genere nobis hoc significandum duximus.

376.

Nyulasi tábor 1575 július 12.

Báthory István vajda Beszterce város tanácsának.

Sürgösen küldjön eleséget Bethlenben táborozó hada számára.
Beszterce-Naszód vm. levéltára. Beszterce.

Prudentes etc. Salutem etc. Quoniam propter publicam Regni necessitatem atque componendis tumultus, quos Vanissimus hostis proximis diebus excitavit, castra nostra ad arcem Bethlen posituri sumus, Mandamus vobis firmiter, quatenus acceptis praesentibus Meis sine mora de copioso comaeatu cuiuscunque generis exercitu nostro prospicere debeatis et teneamini. Nec secus facitis. Datae in Castris ad Nyulas positis, 12 Julij 1575.

377.

Nyulasi tábor, 1575 július 12.

Báthory István vajda Miksa császár-királynak.

Megvolt a Hevenes-gyűjtemény elveszett TT kötete 277. l. Gr. Kemény József alábbi regesztája szerint, az Apparatus epistolaris II. 115. l.

Jelentés Bekes Gáspár és párthívei támadásáról.

Literae Stephani Bathori ad Maximilianum, in quibus conqueritur, turbas a Casparo Bekes, praeter omnem expectationem his diebus adversus se excitatas esse.

378.

Nyulasi tábor, 1575 július 12.

Báthory István vajda Mielecki Miklós podoliai vajdának.

Tudatván a szentpáli diadalt, kifakad Miksa császár ellen, aki miután nyílt erőszakkal nem boldogult ellene, alattomos utakon kísérelte meg elvesztését, ámbár gyakran esküdözött, hogy sem nyíl-

vánosan, sem titkon nem tesz ellene semmit. S íme Bekes Gáspárt felbízta és Erdélyre küldte, hogy bosszút álljon rajta, amiért a lengyel királyságra törekszik. Itélik hát meg a lengyelek, méltó cselekedet volt-e ez a császárhoz őt ezért haddal megtámadni?

Staatsarchiv. Wien. Polonica. Dudics András másolata alapján Szádeczky Báthory-ja 167. l.

Nunquam existimassem Imperatorem tam inique nobiscum acturum fuisse, qui blandis promissis et iureiurando saepe nobis confirmatis, neque aperto, neque clam se contra nos ulla consilia initurum esse. Cum publica vi non posset, clandestinis et insidiosis machinationibus ex improviso Casparum Bekesium in nos armavit... Deum autem testem appellamus, nos nullam Imperatori aut ulli huius belli causam dedisse. Vulgo autem affirmatur, propterea Imperatorem nobis infensum esse, quod audiverit senatores et populum ipsius regni nobis bene affectos esse. Quae an satis iusta tantae tragoediae causa sit, vobis iudicandum relinquo; etc.

379.

Nyulasi tábor, 1575 július 13.

Báthory István vajda talán Rueber János főkapitánynak.

Nagyon meglepte ő Felsője méltatlan fellépése, miután régebben teljes jóakarataról biztosította. Különösen fáj, látva, hogy amit nyíltan nem tehetett, most Bekes Gáspár támogatásával tett meg ellene, elnézően, hogy prágai ösztönzésre seregeket gyűjtsön határainkon és reánk törjön velük. Ezért védelmünkre hadainkkal sietve felvonultunk ellene és tegnapelőtt a kerelőszentpáli csatában megvertük, seregét megfutamtottuk s akit lehetett elfogtunk belőle és levágtunk.

Staatsarchiv. Wien. Hungarica. Fasc. 107/2. Egykorú másolat.

Spectabilis et Magnifice Domine amice nobis observantissime.

Salutem et officiorum nostrorum commendationem.

Nunquam existimaveramus Imperatorem Romanorum ita indigne nobiscum acturum, qui antea, non modo largissimis promissionibus, sed etiam iureiurando oblata nobis sua benevolentia se praestitutum caverat, ne, aut ipse, aut quisquam suorum, sive clam, sive aperte sine causa nos ulla iniuria afficeret. Quorum autem bona illa verba spectarint, tempus ipsum iam detexit. Quod enim aperta vi efficere non potuit, id clandestinis atque insidiosis machinationibus opera Casparis Bekesii perficere conatus est. Hic Caesaris Praga allato mandato Capitaneis et

militibus selectissimis Imperatoris, in confiniis paucis degentibus, clanculum convocatis, ita repente exercitum coëgit, ut antequam fines regni nostri attingeret de dolo instructo plane suspicarem nihil, nedum quidquam sciremus. A nobis Deum et homines testamur, huic motui nulla causa data est, cum inviti et nihil tale meditantes, defendendi tantum nostri causa, arma capere coacti sumus, qualisnam tragediæ metæ finis sit futurus. Vulgo sane circumfertur eius Maiestatem, quæ fortasse suas rationes habet, ideo nobis vehementer indignari, quod amplissimum regni Poloniae ordinem atque statum summa nos benevolentia et humanitate prosequi sentiat. Quæ res an iusta causa belli movendi fuerit boni censores iudicent. Cum itaque tantæ insidiæ nobis detectæ fuissent, magna et nos celeritate exercitu comparato facinorosi hominis conatibus occurrimus collatisque nudius tertius signis, ad castellum Sancti Pauli in ripa fluvii Marusii omnes hostes, Dei beneficio profligavimus. Quorum magna pars in acie cecidit, pars vero in fugam præcipitata, a nostris adhuc profectitur, intercipitur ac caeditur; nec dubitamus, quin pauci sint evasuri, ob viarum angustias, quæ undiquæque clausæ, diligenter a nobis observantur.

Haec breviter de nostro statu significare volumus. D. V. Sp. et Mag^{cam} quam felicissime valere ex animo optamus. Datum ex castris nostris ad villam Nywlas positis, die 13 Iulii Anno 1575.

Sp. M. Dó. V^{rae} Addictissimus amicus

Stephanus Bathory
de Somlyó

Megjegyzés. A kerelőszentpáli csatáról sehol másutt elő nem forduló becses részleteket találhatunk Possevino Antal jezsuita atya Erdélyről írt műve 12. fejezetében. (Transsilvania-ja 116—122. l.)

380.

Szamosfalvi tábor, 1575 július 19.

Báthory István vajda az erdélyi hatóságoknak.

Kiküldbén Apafi Gergelyt a lázadók s főleg Kendy János vagonának lefoglalására, rendeli adjanak kezébe mindent, amit tudnak, fejeosztés terhe alatt.

Az Erdélyi fiskális levéltár nagyszebeni eredetijéről vett másolat Kemény: Dipl. Trans. Suppl. VII. köt. 361. l. Erd. Nemz. Múz. Kolozsvár.

Stephanus Bathory de Somlio Vaivoda Transilvaniae et Siculorum Comes. Fidelibus nostris universis et singulis Magnificis, Egregiis, Nobilibus, Agilibus, item Prudentibus, Circumspectis, Providis, ac alterius cuiuscunque status et conditionis hominibus,

ubilibet in ditione nostra existentibus et commorantibus, praesentes visuris Salutem et favorem. Dedimus plenum mandatum Magnifico Domino Gregorio Apaffy, Consiliario nostro investigandi res mobiles rebellium nostrorum, et maxime Joannis Kendy. Ideo committimus et mandamus vobis firmiter harum serie, ut quidquid vobis de rebus eorum constiterit, fideliter indicare atque etiam, qui eas in manibus suis haberent, easdem Gregorii Apaffy manibus tradere, sub poena capitis debeat et teneatur. Secus non facturi. Praesentibus perlectis, exhibenti restituti. Datum in castris nostris ad possessionem Zamosfalva positis 19 die Julii Anno Domini 1575.

Stephanus Bathory de Somljo ppr

Mart. Berzeuicei⁹

(L. S.)

Secr. et Consil. mpr:

381.

Szamosfalvi tábor, 1575 július 19.

Báthory István vajda Beszterce város tanácsának.

Válasz. A fogságukban lévő nyolc székelyt bocsássák szabadon, orrcimpáikat s mindkét fülüket levágva.

Beszterce-Naszód vm. levéltára. Beszterce.

Prudentes etc. Salutem etc. In literis vestris cognoscere cupitis sententiam nostram de octo Siculis apud vos in custodia habitis. Ne autem rebelles atque perfidi homines nulla mulctati poena dimittantur, volumus ut non nisi singulorum nominibus et alterutra aure amputatis, eos illinc dimittatis. Nec secus facturi. Datum ex castris vestris ad Zamoffalwa positis, die 19 Julij. Anno Domini 1575.

382.

Szamosfalvi tábor, 1575 július 19.

Báthory István vajda Beszterce város tanácsának.

A fogságukban lévő Ferenc diákokat küldje át Bethlenbe. A bethleniektől ellopott holmikat adassa vissza, kivéve ha az illető Bekes-párti volt.

Beszterce-Naszód vm. levéltára. Beszterce.

Prudentes etc. Salutem etc. Est quidam Franciscus literatus officialis antea Patochiorum apud vos captivus, quem volumus ut in Arcem Bethlen vinctum devehendum, manibusque Danielis Thorma tradendum curetis. Praeterea, quia in hoc tumultu bellico Res colonorum ad Arcem Bethlen pertinentium cum per alios, tum

per vestro⁶ Ablatę esse dicuntur, Si qui itaque ex eis in pagi⁶ vestri⁶ apud colon⁶ Re⁶ eorum ablata⁶ repererint, volum⁶ et mandam⁶ vt Illi⁶ restituantur. Sed videndum vtrum \ddot{y} quorum Re⁶ asportatę sunt in Bello Bekefiano fuerint, nec ne, quib⁶ si in bello fuisse deprehendantur reddi omnino nolum⁶. Datum ex Caltri⁶ nostri⁶ ad Zamoffalwa polit⁶ die 19 Jul⁶. Anno domini 1575.

383.

Szamosfalvi tábor, 1575 július 20.

Báthory István vajda Beszterce város tanácsának.

Székely foglyaikat bocsássák szabadon, előbb levágva orrcimpáikat és mindkét fülüket.

Beszterce-Naszód vm. levéltára. Beszterce. Nyolcszögű gyűrűpecsétjével.

Prudente⁶ et Circumspecti fidele⁶ nobi⁶ dilecti Salutem et fauorem. Heri quoque vobi⁶ sententiam nostram indicaueram⁶ de captiui⁶ Siculi⁶ apud vo⁶ habit⁶. Nunc quoque committim⁶ et mandam⁶ vt lingulorum narib⁶ et alterutra aure amputati⁶ eo⁶ dimittati⁶. Nec secu⁶ facturi. Datum ex caltri⁶ nostri⁶ ad Zamoffalwa polit⁶, die 20 Jul⁶. Anno Domini 1575.

Stephanus Bathorj

de Somljo. ppa

384.

Gyulafehérvár, 1575 július 23.

Báthory István vajda a Szász egyház dékánjának.

Rendelet 320 ágyúvonó ló sürgős küldésére.

A besztercei evang. egyház Amicinus-kodexéből kiadva Tentsch: Urkundenbuch 215 l. (1939 óta a nagyszebeni Sieb. Nat. Archivban.)

Sparguntur certi rumores, propter quos nos quoque bellico more paratos esse oportet pro vestro atque omnium ordinum publico bono et pace. *Ezért rendeljük, hogy levelemet látván hívdjad össze a plébánosokat et pro bombardis octo maioribus vehendis 320 equos idoneos et fortes cum attinentiis et hominibus pro more alias observato ordinare debeatis, küldvén sürgősen amit már is küldhettek, ita ut dominicam proxime venturam¹ usque ad numerum 200 ad nos mittere possitis. Secus sub gravissima poena ne feceritis.*

Summa diligentia vestra requiritur. Adhibete igitur diligentem curam, ut mea de vobis vestraque fide concepta spes eo facto declaretur.

¹ Július 24-e volna, de nyilván 31-e értendő, hiszen akkor még oda sem érkezhetett a rendelet, még váltott lovakon sem!

385.

Buda, 1575 július 25.

Musztafa basa Báthory István vajdának.

Szalay id. műve 229. l. Budai basák levelezése 79—80. l. Prot. Bathorianum.

Levelt küldött volt neki marusi Szöke Andrastul, aki Bekösnek szóló levelet is vitt magával, melyben kerdeztük, my vegre legiön az nemöttel valo tarsalkodasa . . . E miatt az embert elfogták es erős fogsagban tartattak . . . Kéri, bocsiassa bekeuel, mert abban az leuelben semmy artalomra valo dolog nincien; etc.

386.

Kolozsvár, 1575 július 25.

Brutus János Mihály Báthory István vajdának.

Üdvözl a Bekes Gáspár és hívei leverése alkalmából, addig is, amíg személyesen bővebben kifejtheti elismerését afelett is, hogy a hadjárat befejeztével most országépítéshez lát. Kéri közölje vele a döntő csata leírását, hogy azt művészi módon leírva megörökíthesse.

Brutus: Epistolarum libri V. 1583-i kiadása 51—52. l.

Ad Stephanum Bathori, Transilvaniae Principem. Gratulatur partam de exulibus victoriam, anno CIOIOLXXV.

Non dubito fore, quin iis sera mea gratulatio videatur, qui sciunt, quantopere a me illam summa atque illustria tua in me merita requirant. Equidem non solum hoc fateor, sed illud etiam de meo addo, ita illam a me requiri, ut, etiamsi tibi tantum non debeam, quantum multi sciunt, et ego prae me fero, una tua virtute tamen sentiam me ad hoc ipsum gratulationis munus mea sponte impelli. Non ita vero matura gratulatio, sed multo illa nunc tamen, quam est a me coepta deberi, opportunior. Tum enim in magno summorum hominum concursu, qui quasi apud te gratulandi munere certabant, tamquam minima res, inter maximas, si mea fortuna magis, quam animus esset spectandus, obruta delitisset: nunc, id quod mihi maxime optandum erat, ita nunc ingentis animi agnoscis a me exiguum munus, ut non tu quidem, a quam tenui fortuna homine, sed a quam praeclare affecto animo, hoc proficiscatur, tibi esse statuendum existimes. Neque tamen committam, ut pluribus de his agendo, quam publicae occupationes multae et graves patiantur, quibus distineris, videar sperare ad animi mei voluptatem declarandam, ullam orationem parem fore: sed illud tantum enitar, ut ostendam, hoc uno etiam videri magnam hanc ipsam voluptatem meam debere, quod me illam consequi ulla facultate dicendi haud sperem. Ac, quoniam in tanta gerenda re,